L'affaire ne fut pas immédiatement jugée; elle fut renvoyée au prochain synode, devant lequel Fredolon fut d'ores et déjà assigné à comparaître avec ses « jureurs », (*cum suis juratoribus*)¹.

paraît bien loin, ou Illens (Hibder. loc. cit. n° 509), contre lequel il y aurait des objections d'ordre philologique (cf. Mgr Besson, loc. cit.). On voudrait identifier Villare Aldrico, qui serait le même que Vilar Altri (M.D.R., t. VI, p. 24) et Vilar Autri (M.D.R., t. VI, p. 26) du Cartulaire avec Alterswyl, qui serait également bien loin de Bulle; avec Avry (Hidber loc. cit.), contre lequel il y a également des objections d'ordre philologique. (Cf. Mgr Besson, loc. cit.). Nous préférierions, pour notre compte Vilar Aldiert, Vilaraldiert, Vilaraldiert, Vilaraldier, l'ancien Posat, qui appartient très tôt à Humilimont (Voir Jordan A.S.H.F., t. XII, p. 418 et n. 1).

Quant à Villare Rantwico, que Jaccard retrouverait dans Villaranon (cf. Mgr Besson, op. cit.), nous préférierions y voir le lieu-dit En Rantoz de la commune d'Echarlens.

** quod ipse Leudandus ante Hartmann episcopo, seu antecessor suus Heldolfus ante David episcopo evindicaverunt. Et ipsas notitias adprehensos tendidit. Et ipsas decimas malo ordine recepisset. Unde se per manum Salomonis presbiteri affirmavit et de novo eum remalavit. Set prædictus Fredolonus presbiter in suo responsum dixit quod ita non esset, quia de jam memoratas villas nullas decimas non recepisset in ipso anno, nec per hoc ipsas ei reddere non deberet. Tunc ipsi sacerdotes secundum canonicam auctoritatem decreverunt iudicium ut in proximo sinodo sicut canones docent, cum suis juratoribus hoc ostenderet, et securus resedisset. Si autem non potuisset hoc juramentum non perficere per manum supra fideiussore suo, faciat exinde quod lex est.

¹ Sur les *fideiussores vestiturae*: Schröder, op. cit., p. 308.

Il comparut seul à Curtilles et fut condamné.

L'investiture nous rapporte, de son côté, que Teutlandus comparait devant le synode de l'évêque Hartmann et demande l'autorisation de céder en prestaire à Leutramnus, prêtre de Wuippens la dîme que St-Eusèbe de Bulle possède à Supra Villa¹, ainsi que les dîmes de Wuippens, d'entre les deux Gérignoz, de Villare Elingerio, de Vilare Altrivo, de Villare Randonvico. Cette cession fut autorisée et la charte en fut dressée.

Or, il apparaît immédiatement que la cession en prestaire présuppose la fixation de l'état de propriété des dîmes, car Teutlandus n'eut point cédé et surtout Leutramnus accepté des dîmes disputées, depuis de nombreuses années, revendiquées par un tiers et en fait perçues par ce tiers. Teutlandus et Leutramnus, tous deux prêtres dans la contrée, ne pouvaient ignorer un différend aussi ancien.